
 

 

 

 

 

PORTARIA N. 46/2015  

Processo Administrativo n. 01/2015 

 

DISPÕE SOBRE PROCESSO ADMINISTRATIVO 

E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.  

 

 

DANILO DAGA, prefeito municipal em exercício do Município de Águas Frias, 

no uso de suas atribuições e no exercício de seu cargo,  

 

CONSIDERANDO o noticiado pelo Boletim de Ocorrência de acidente de 

trânsito n. 405/2015, noticiando acidente de trânsito envolvendo maquinário do município; 

 

CONSIDERANDO o comparecimento da vítima do acidente perante a prefeitura 

para ser ressarcido dos danos causados; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de apurar a culpa pelo acidente de trânsito e 

apurar os danos causados, 

 

R E S O L V E: 

 

1° - Instaurar Processo Administrativo com o objetivo de apurar a culpa pelo 

acidente de trânsito e os danos causados a terceiro; 

2° - Nomear o secretário da Administração Jandir Cristolfi Panis para presidir o 

presente processo administrativo; 

3° - Determinar a tomada das providências necessárias para apuração dos fatos, 

tais como juntada de documentos, fotografias, orçamentos, etc.; 

4° - Determinar que, apurado o valor, seja dado vista ao setor jurídico para parecer 

prévio no prazo de 5 dias; 

5° - Determinar que, após o parecer jurídico, seja encaminhado o processo para 

decisão. 

 

 Águas Frias (SC), em 12 de junho de 2015. 

 

   

 

DANILO DAGA 

Prefeito Municipal 

 
 

A presente Portaria foi registrada e publicada em data supra. 

 

 

JANDIR CRISTOLFI PANIS 

Sec. Adm. Finanças e Planejamento  


